UBND HUYỆN LẠC THUỶ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số:          /GD&ĐT-TCCB
V/v triển khai thực hiện

Luật Căn cước

Lạc Thuỷ, ngày         tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện văn bản số 743/SGD&ĐT-VP ngày 21/3/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Luật căn cước.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường học trực thuộc triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Căn cước. Trong

đó, lưu ý một số điểm mới của Luật Căn cước, ví dụ như:

- Chính thức đổi tên Căn cước công dân sang thẻ Căn cước.

- Chứng minh nhân dân chỉ được sử dụng hết 31/12/2024 dù còn hạn sử

dụng hay không; từ ngày 01/01/2025 mọi Chứng minh nhân dân đều phải thực hiện

việc đổi sang thẻ Căn cước.

- Công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên, bắt buộc phải thực hiện thủ tục

cấp thẻ căn cước; công dân dưới 14 tuổi nếu có nhu cầu thì thực hiện thủ tục cấp

thẻ Căn cước.

- Công dân sẽ có Căn cước điện tử từ 1/7/2024. Kể từ ngày 01/7/2024, có

một số trường hợp bắt buộc phải đổi sang thẻ căn cước.

- Người dân đề nghị cấp mới, cấp lại căn cước có thể thao tác trên cổng dịch

vụ công quốc gia. Với trường hợp yêu cầu cấp lại sau thời gian dài thì ngoài khai

báo online các trường thông tin cần thiết, thu thập sinh trắc học phải đến cơ quan

công an gần nhất vì ở đó mới có phương tiện thu thập sinh trắc học.

- Những nội dung khác trong Luật Căn cước (sao gửi kèm theo).

2. Vận động, tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động và

học sinh, sinh viên, học viên thực hiện đúng quy định của pháp luật về Căn cước.

Phối hợp với cơ quan Công an và các cơ quan có liên quan để bảo đảm triển khai

thực hiện Luật Căn cước đúng quy định.

3. Triển khai ứng dụng thông tin khi được kết nối, chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước với Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ

liệu chuyên ngành theo quy định của Luật Căn cước và các văn bản quy phạm

pháp luật chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan; Bảo đảm an toàn, an ninh thông

tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân theo thẩm quyền.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu hiệu trưởng các trường học trực thuộc

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

- Lãnh đạo, công chức phòng GD&ĐT;

- Lưu VT-TCCB.

 TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Xuân Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T13:34:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Xuân Hòa<hoanx.hlt@hoabinh.gov.nv> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T14:07:35+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T14:07:36+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T14:07:36+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!